
INÍCIO
HORÁRIO 

INÍCIO
TÉRMINO

HORÁRIO 

TÉRMINO

PERÍODO 

(DIAS ÚTEIS)

PERÍODO 

(DIAS 

CORRIDOS)

EVENTOS

22/12/2017 16h 22/12/2017 16h 1 1
Envio a Companhia de Saneamento de Alagoas, do Edital de 

Abertura de Inscrição para Publicação no DOE nº 01/2017

27/12/2017 27/12/2017 1 1
Publicação do Edital de Abertura de Inscrição pela Companhia 

de Saneamento de Alagoas - Edital nº 03/2017. 

27/12/2017 04/01/2018 6 9
Período para análise e possíveis solicitações de impugnações do 

Edital (Parágrafo 18 do Artigo 6º da Lei 7.858/2016).

08/01/2018 10h 02/03/2018 23H59 38 54
Período de inscrição (Paragrafo 4º do Artigo 16º da Lei 

7.858/2016).

08/01/2018 10h 19/01/2018 23h59 10 12
Período de envio pelos candidatos das solicitações de isenção 

no site do Instituto Nosso Rumo.

22/01/2018 02/02/2018 10 12 Análise das solicitações de isenção.

05/02/2018 17h 05/02/2018 17h 1 1 Divulgação do resultado da solicitação de isenção.

06/02/2018 07/02/2018 2 2
Prazo recursal referente ao indeferimento de solicitação de 

isenção.

08/02/2018 22/02/2018 9 15
Análise dos recursos interpostos contra o indeferimento da 

solicitação de isenção.

23/02/2018 17h 23/02/2018 17h 1 1
Divulgação do resultado da análise dos recursos interpostos 

contra o indeferimento da solicitação de isenção.

05/03/2018 05/03/2018 1 1 Data limite para pagamento da inscrição.

06/03/2018 08/03/2018 3 3 Período de conciliação bancária.

09/03/2018 17h 09/03/2018 17h 1 1
Divulgação da confirmação das inscrições efetivadas no site do 

INSTITUTO NOSSO RUMO. 

12/03/2018 00h00 13/03/2018 23h59 2 2
Período recursal contra a confirmação das inscrições e contra o 

enquadramento dos candidatos como PCD  e condição especial.

14/03/2018 15/03/2018 2 2 Análise dos recursos interpostos contra as inscrições.

16/03/2018 17h 16/03/2018 17h 1 1

Divulgação das respostas dos recursos contra as inscrições, 

solicitação PCD, Solicitação Especial e divulgação do novo 

resultado das inscrições efetivadas.

16/03/2018 21/03/2018 4 6 Período de cadastramento e alocação de candidatos.

21/03/2018 12h 21/03/2018 12h 1 1
Envio a Companhia de Saneamento de Alagoas do Edital de 

Convocação para as Provas Objetivas. 

22/03/2018 22/03/2018 1 1

Publicação do Edital de Convocação para as Provas. 

Divulgação da Companhia de Saneamento de Alagoas e no site 

do INSTITUTO NOSSO RUMO.

08/04/2018 08/04/2018 0 1 Aplicação das Provas Objetivas

09/04/2018 09/04/2018 1 1 Divulgação do gabarito provisório das provas objetivas.

11/04/2018 13/04/2018 3 3 Leitura óptica das Provas Objetivas.

10/04/2018 23/04/2018 10 14
Prazo recursal referente ao gabarito provisório (Artigo 73 Lei 

7.858/2016).

24/04/2018 27/04/2018 4 4 Análise dos recursos interpostos contra gabaritos

02/05/2018 03/05/2018 2 2 Processamento do Resultado Provisório das Provas Objetivas.

04/05/2018 07/05/2018 16h 2 4 Conferência do Resultado Provisório das Provas Objetivas.

PROCESSO SELETIVO JOVEM APRENDIZ - 03/2017

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS

CRONOGRAMA Nº 01

Instituto Nosso Rumo 26/12/2017    11:27



08/05/2018 17h 08/05/2018 17h 1 1 Divulgação do Resultado Provisório das Provas Objetivas.

08/05/2018 17h 08/05/2018 17h 1 1
Divulgação das respostas dos Recursos referentes ao Gabarito e 

Aplicação da Prova Objetiva

08/05/2018 17h 08/05/2018 17h 1 1 Divulgação do Gabarito Definitivo.

09/05/2018 22/05/2018 10 14
Período de recurso contra o Resultado Provisório das Provas 

Objetivas (Artigo 73 Lei 7.858/2016).

23/05/2018 25/05/2018 3 3
Período de análise dos recursos contra o Resultado Provisório 

das Provas Objetivas.

28/05/2018 29/05/2018 2 2
Processamento e conferência do Resultado Final das Provas 

Objetivas.

30/05/2018 30/05/2018 1 1
Envio do Edital de Resultado Final e Homologação para 

publicação.

04/06/2018 04/06/2018 1 1 Publicação do Edital de Resultado Final e Homologação.

164

110

Natal

Confraternização Universal

Carnaval

Carnaval

Sexta-Feira Santa

Pascoa

Tiradentes

Descobrimento do Brasil

Dia do Trabalhador

Dia das Mães

Corpus Christi

São João (Estadual)

São Pedro (Estadual)

Dia dos Pais

Nossa Senhora dos Prazeres (Municipal)

Independência do Brasil

Emancipação Política de Alagoas (feriado Estadual)

Nossa Senhora Aparecida

Finados

Proclamação da República

Dia da Consciência Negra

Aniversário da Cidade (Municipal)

Nossa Senhora da Conceição

Início do Horário de Verão

Fim do Horário de Verão

25/12/2017

18/02/2018

FERIADOS E DIAS COMEMORATIVOS

PERÍODO TOTAL DE EXECUÇÃO - DIAS 

CORRIDOS:

PERÍODO TOTAL DE EXECUÇÃO - DIAS ÚTEIS:

01/01/2018

13/02/2018

30/03/2018

Datas Administrativas

22/04/2018

07/09/2018

12/02/2018

27/08/2018

16/09/2018

21/04/2018

01/04/2018

12/08/2018

31/05/2018

13/05/2018

01/05/2018

24/06/2018

29/06/2018

15/10/2017

12/10/2018

02/11/2017

15/11/2017

20/11/2017

05/12/2017

08/12/2017

Instituto Nosso Rumo 26/12/2017    11:27


