

## COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS PROCESSO SELETIVO JOVEM APRENDIZ - 03/2017

## **CRONOGRAMA Nº 01**

INÍCIO	HORÁRIO INÍCIO	TÉRMINO	HORÁRIO TÉRMINO	PERÍODO (DIAS ÚTEIS)	PERÍODO (DIAS CORRIDOS)	EVENTOS
22/12/2017	16h	22/12/2017	16h	1	1	Envio a Companhia de Saneamento de Alagoas, do Edital de Abertura de Inscrição para Publicação no DOE nº 01/2017
27/12/2017		27/12/2017		1	1	Publicação do Edital de Abertura de Inscrição pela Companhia de Saneamento de Alagoas - Edital nº 03/2017.
27/12/2017		04/01/2018		6	9	Período para análise e possíveis solicitações de impugnações do Edital (Parágrafo 18 do Artigo 6º da Lei 7.858/2016).
08/01/2018	10h	02/03/2018	23H59	38	54	Período de inscrição (Paragrafo 4º do Artigo 16º da Lei 7.858/2016).
08/01/2018	10h	19/01/2018	23h59	10	12	Período de envio pelos candidatos das solicitações de isenção no site do Instituto Nosso Rumo.
22/01/2018		02/02/2018		10	12	Análise das solicitações de isenção.
05/02/2018	17h	05/02/2018	17h	1	1	Divulgação do resultado da solicitação de isenção.
06/02/2018		07/02/2018		2	2	Prazo recursal referente ao indeferimento de solicitação de isenção.
08/02/2018		22/02/2018		9	15	Análise dos recursos interpostos contra o indeferimento da solicitação de isenção.
23/02/2018	17h	23/02/2018	17h	1	1	Divulgação do resultado da análise dos recursos interpostos contra o indeferimento da solicitação de isenção.
05/03/2018		05/03/2018		1	1	Data limite para pagamento da inscrição.
06/03/2018		08/03/2018		3	3	Período de conciliação bancária.
09/03/2018	17h	09/03/2018	17h	1	1	Divulgação da confirmação das inscrições efetivadas no site do INSTITUTO NOSSO RUMO.
12/03/2018	00h00	13/03/2018	23h59	2	2	Período recursal contra a confirmação das inscrições e contra o enquadramento dos candidatos como PCD e condição especial.
14/03/2018		15/03/2018		2	2	Análise dos recursos interpostos contra as inscrições.
16/03/2018	17h	16/03/2018	17h	1	1	Divulgação das respostas dos recursos contra as inscrições, solicitação PCD, Solicitação Especial e divulgação do novo resultado das inscrições efetivadas.
16/03/2018		21/03/2018		4	6	Período de cadastramento e alocação de candidatos.
21/03/2018	12h	21/03/2018	12h	1	1	Envio a Companhia de Saneamento de Alagoas do Edital de Convocação para as Provas Objetivas.
22/03/2018		22/03/2018		1	1	Publicação do Edital de Convocação para as Provas. Divulgação da Companhia de Saneamento de Alagoas e no site do INSTITUTO NOSSO RUMO.
08/04/2018		08/04/2018		0	1	Aplicação das Provas Objetivas
09/04/2018		09/04/2018		1	1	Divulgação do gabarito provisório das provas objetivas.
11/04/2018		13/04/2018 23/04/2018		3 10	3 14	Leitura óptica das Provas Objetivas.  Prazo recursal referente ao gabarito provisório (Artigo 73 Lei
24/04/2018		27/04/2018		4	4	7.858/2016). Análise dos recursos interpostos contra gabaritos
02/05/2018		03/05/2018		2	2	Processamento do Resultado Provisório das Provas Objetivas.
04/05/2018		07/05/2018	16h	2	4	Conferência do Resultado Provisório das Provas Objetivas.

Instituto Nosso Rumo 26/12/2017 11:27



08/05/2018	17h	08/05/2018	17h	1	1	Divulgação do Resultado Provisório das Provas Objetivas.
08/05/2018	17h	08/05/2018	17h	1	1	Divulgação das respostas dos Recursos referentes ao Gabarito e Aplicação da Prova Objetiva
08/05/2018	17h	08/05/2018	17h	1	1	Divulgação do Gabarito Definitivo.
09/05/2018		22/05/2018		10	14	Período de recurso contra o Resultado Provisório das Provas Objetivas (Artigo 73 Lei 7.858/2016).
23/05/2018		25/05/2018		3	3	Período de análise dos recursos contra o Resultado Provisório das Provas Objetivas.
28/05/2018		29/05/2018		2	2	Processamento e conferência do Resultado Final das Provas Objetivas.
30/05/2018		30/05/2018		1	1	Envio do Edital de Resultado Final e Homologação para publicação.
04/06/2018		04/06/2018		1	1	Publicação do Edital de Resultado Final e Homologação.
PERIODO TOTAL DE EXECUÇÃO - DIAS  CORRIDOS:			164			

PERÍODO TOTAL DE EXECUÇÃO - DIAS ÚTEIS: 110

	FERIADOS E DIAS COMEMORATIVOS
25/12/2017	Natal
01/01/2018	Confraternização Universal
12/02/2018	Carnaval
13/02/2018	Carnaval
30/03/2018	Sexta-Feira Santa
01/04/2018	Pascoa
21/04/2018	Tiradentes
22/04/2018	Descobrimento do Brasil
01/05/2018	Dia do Trabalhador
13/05/2018	Dia das Mães
31/05/2018	Corpus Christi
24/06/2018	São João (Estadual)
29/06/2018	São Pedro (Estadual)
12/08/2018	Dia dos Pais
27/08/2018	Nossa Senhora dos Prazeres (Municipal)
07/09/2018	Independência do Brasil
16/09/2018	Emancipação Política de Alagoas (feriado Estadual)
12/10/2018	Nossa Senhora Aparecida
02/11/2017	Finados
15/11/2017	Proclamação da República
20/11/2017	Dia da Consciência Negra
05/12/2017	Aniversário da Cidade (Municipal)
08/12/2017	Nossa Senhora da Conceição

Datas Administrativas					
15/10/2017	Início do Horário de Verão				
18/02/2018	Fim do Horário de Verão				

Instituto Nosso Rumo 26/12/2017 11:27